
ANO V – Nº e-DOM 1089 – CAMARAGIBE, PE, 25 de julho de 2025

PORTARIA Nº 800/2025, DE 24 DE JULHO DE 2025.
GABINETE DO PREFEITO- 25/07/2025

 

PORTARIA Nº 800/2025, DE 24 DE JULHO DE 2025.

 

RESOLVE:

Art. 1° - Designar servidora Janaina Alves Couto Pimentel matrícula 0.0004562.1 para substituir a servidora comissionada 

Keyth Augusta Da Silva matrícula 0.0004612.1 Diretora de Gestão de pessoas, lotada na Secretaria De Administração.

Art. 2° - A substituição de que trata o caput deste artigo é decorrente do afastamento da servidora para gozo de férias, e se dará 

no período de 15/07/2025 a 31/07/2025.

Art. 3° - A substituta fará jus aos mesmos vencimentos e direitos do exercício funcional do Cargo de Diretor De Gestão De 

Pessoas – CC-6, durante o tempo de substituição.

 

 

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 24 de julho de 2025.

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 250725110044

ERRATA AO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 167/2024
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 25/07/2025

ERRATA AO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 167/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 42/2023

PREGÃO ELETRÔNICO – N° 10/2023
 

Referência: Errata para Correção de Erro Material ao Extrato do 1º Termo Aditivo do 
Contrato Nº 167/2024, oriundo do Processo Administrativo n° 42/2023, vinculada ao Pregão 
Eletrônico nº 10/2023.

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1089 – CAMARAGIBE, PE,  25/07/2025 Pagina: 1 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1089 – CAMARAGIBE, PE,  25/07/2025 Pagina: 1 de 6



Pelo presente instrumento, o Município de Camaragibe, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.260.663/0001-57, neste ato representado 

pelo Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, para correção de erro meramente material, torna 

público, ERRATA ao Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 167/2024, oriundo do Processo Administrativo nº 42/2023 – 

Pregão Eletrônico – nº 10/2023, referente à contratação da empresa M. Eduarda Gomes de Araújo Negócios, Serviços e Locações de Bens CNPJ 

N° 43.646.705/0001-93 para realizar serviços de fornecimento e transporte de água potável acondicionada em Caminhão Pipa para atender 

às necessidades do Poder Público Municipal de Camaragibe.
 
ONDE SE LÊ:
Valor total: R$ 50.542,00 (cinquenta mil quinhentos e quarenta e dois reais).
 
LEIA-SE:
Valor total: R$ 31.193,00 (trinta e um mil, cento e noventa e três reais).
 
 

Camaragibe, 24 de julho de 2025

 

 

PAULO CÉSAR DE FREITAS

Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 250725121318

PORTARIA Nº 146 DE 23 JULHO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 25/07/2025

 
PORTARIA Nº 146 DE 23 JULHO DE 2025

 
– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO

E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO –
 
O(A) Secretário(a) de Saúde Sra. Ana Perez Pimenta Menezes de Lyra, nomeada pela Portaria nº 016/25, no uso de suas atribuições e de 
acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Gestora do Contrato a SRA. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, CPF/MF n° 335.649.814-20, 
matrícula nº 8.8004069.5, como Fiscal Administrativo Titular do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 147/2022, o(a) servidor(a) SRA. DANÚZIA 
CRISTINA DA SILVA XAVIER, CPF nº 071.653.544-09, matrícula nº 8..0105579.1, sendo este oriundo do processo administrativo nº 060/2022, 
celebrado entre o Município de Camaragibe e a SRA. MARIA LÚCIA MEDEIROS COSTA MONTEIRO, inscrita no CPF sob o nº 252.795.804-49.
 
Parágrafo único. O mencionado constitui objeto do Contrato de locação de imóvel destinado à instalação da  Unidade de Acolhimento Adulto, 
localizada na Av. Dr. Pierre Collier, nº 477, Vila da Fábrica, CEP 54759-560, Camaragibe-PE.
 
Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) SR GLEIDSON ALVES DA COSTA, CPF nº 038.152.094-39, matrícula nº 0.0004564.1, como Fiscal 
Administrativo Suplente do contrato descrito no artigo anterior, devendo atuar sempre nos impedimentos legais e eventuais do titular, nos termos 
do art. 10, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.
 
Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios das Secretarias de Administração e de 
Finanças, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.
 
Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados servidores 
atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.
 
Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, utilizando-
se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.
 
Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a exemplo 
da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica 
CGM nº 003/2019.
 
Art. 6º - Esta Portaria RETROAGE SEUS EFEITOS AO DIA 21 DE JULHO DE 2025, e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua 
garantia quando houver.
 

 
Camaragibe, 23 de julho de 2025.

 
 

Ana Perez Pimenta Menezes de Lyra
Secretária de Saúde

 
 

Publicado por: Rossini Barreira
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1089 – CAMARAGIBE, PE,  25/07/2025 Pagina: 2 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1089 – CAMARAGIBE, PE,  25/07/2025 Pagina: 2 de 6



Código Identificador: 250725120747

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2022, FIRMADO EM 21 DE JULHO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 25/07/2025

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Nº 147/2022, FIRMADO EM 21 DE 

JULHO DE 2025

 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação

Base Legal: Lei nº 8.666/93

 

Processo de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2022

Contratantes: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMARAGIBE

SRA. MARIA LÚCIA MEDEIROS COSTA MONTEIRO

 

Objeto:

 

Constitui objeto do presente Terceiro Termo Aditivo a renovação do Contrato nº 147/2022, visando dar continuidade a locação de imóvel 

destinado a finalidades precípuas da Administração Pública, cujas necessidades, instalações e localização condicionam a sua escolha, objetivando 

o funcionamento da Unidade de Acolhimento Adulto, localizada na Av. Dr. Pierre Collier, nº 477, Vila da Fábrica, CEP 54759-560, Camaragibe-

PE. Integram este aditivo o Parecer Técnico e demais documentos correlatos, bem como a aplicação do reajuste prevista na cláusula sexta do 

Contrato nº 147/2022, sendo aceito pela parte o valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) mensais, conforme valor de mercado 

apurado no parecer técnico, que é dentro da variação anual calculada pelo IGPM conforme justificativa da área técnica de 30 de maio de 2024.

 

 

Preço Global/Preço Aditado ou Suprimento:  R$ 57.600,00 

 

Prazo: 21/07/2025 a 21/07/2026

 

Projeto/Atividade: 3014.10.302.1068.2477

Elemento de despesa: 3.3.90.36 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de Recursos: 0.51

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 250725120904

PORTARIA Nº 145 DE 23 DE JULHO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 25/07/2025

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1089 – CAMARAGIBE, PE,  25/07/2025 Pagina: 3 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1089 – CAMARAGIBE, PE,  25/07/2025 Pagina: 3 de 6



____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1089 – CAMARAGIBE, PE,  25/07/2025 Pagina: 4 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1089 – CAMARAGIBE, PE,  25/07/2025 Pagina: 4 de 6



 
 

PORTARIA Nº 145 DE 23 DE JULHO DE 2025
 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO
E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO –

 
O(A) Secretário(a) de Saúde Sra. Ana Perez Pimenta Menezes de Lyra, nomeada pela Portaria nº 016/25, no uso de suas atribuições e de 
acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Gestora do Contrato a SRA. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, CPF/MF n° 335.649.814-20, 
matrícula nº 8.8004069.5, do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 146/2022, sendo este oriundo do processo administrativo nº 059/2022, 
celebrado entre o Município de Camaragibe e o SR. ROGÉRIO DE FIGUEIREDO CARNEIRO, inscrito no CPF sob o nº 063.403.344-15.
 
Parágrafo único. O mencionado constitui objeto do Contrato de locação de imóvel destinado à instalação do Serviço de Residência Terapêutica -
SRT 01, localizado na Rua São José dos Pinhais, nº 10, Jardim Primavera, Camaragibe-PE.
 
Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) SRA. DANÚZIA CRISTINA DA SILVA XAVIER, CPF nº 071.653.544-09, matrícula nº 8..0105579.1 como Fiscal 
Administrativo Titular do Contrato descrito no artigo anterior, devendo atuar sempre nos impedimentos legais e eventuais do titular, nos termos do 
art. 10, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019. E como Fiscal Administrativo Suplente o(a) servidor(a) SR. GLEIDSON ALVES DA COSTA, 
CPF nº 038.152.094-39, matrícula nº 0.0004564.1.
 
Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios das Secretarias de Administração e de 
Finanças, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.
 
Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados servidores 
atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.
 
Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, utilizando-
se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.
 
Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a exemplo 
da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica 
CGM nº 003/2019.
 
Art. 6º - Esta Portaria RETROAGE SEUS EFEITOS AO DIA 21 DE JULHO DE 2025, e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua 
garantia quando houver.
 

 
Camaragibe, 23 de julho de 2024

 
 

Ana Perez Pimenta Menezes de Lyra
Secretária de Saúde

 
 

 
Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 250725120936

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 146/2022, FIRMADO EM 21 DE JULHO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 25/07/2025

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Nº 146/2022, FIRMADO EM 21 DE 

JULHO DE 2025

 

 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação

Base Legal: Lei nº 8.666/93

 

Processo de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1089 – CAMARAGIBE, PE,  25/07/2025 Pagina: 5 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1089 – CAMARAGIBE, PE,  25/07/2025 Pagina: 5 de 6



Contratantes: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMARAGIBE

ROGÉRIO DE FIGUEIREDO CARNEIRO

 

Objeto:

 

Constitui objeto do presente Terceiro Termo Aditivo a renovação do Contrato nº 146/2022, visando dar continuidade a locação de imóvel 

destinado a finalidades precípuas da Administração Pública, cujas necessidades, instalações e localização condicionam a sua escolha, objetivando 

o funcionamento do Serviço de Residência Terapêutico – SRT 01, localizado na Rua São José dos Pinhais, nº 10, Jardim Primavera, Camaragibe-

PE. Integram este aditivo o Parecer Técnico nº 031/2024 e demais documentos correlatos, bem como a aplicação do reajuste prevista na cláusula 

sexta do Contrato nº 146/2022, sendo aceito pela parte o valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) mensais, conforme valor de mercado 

apurado no parecer técnico, que é dentro da variação anual calculada pelo IGPM conforme justificativa da área técnica de 26 de maio de 2025.

 

 

Preço Global/Preço Aditado ou Suprimento: R$ 49.200,00

 

Prazo: 21/06/2025 a 21/06/2026

Dotação Orçamentária: 

 

  Projeto/Atividade: 3014.10.302.1068.2477

          Elemento de despesa: 3.3.90.36 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física

         Fonte de Recursos: 0.51 

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 250725121248

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1089 – CAMARAGIBE, PE,  25/07/2025 Pagina: 6 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1089 – CAMARAGIBE, PE,  25/07/2025 Pagina: 6 de 6


